1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI  Nº    DE   2012.

DÁ DENOMINAÇÃO À RUA “03”, SITUADA NO CONDOMÍNIO CHÁCARAS AREIÃO “RUA AVELINO JULIANO JUNIOR” (CHEVROLET).
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º A  Rua “03”, situada no  CONDOMÍNIO CHÁCARAS AREIÃO, passa a denominar-se “RUA AVELINO JULIANO JUNIOR” (CHEVROLET).
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 16 de Abril de 2012.
VEREADOR MOACIR GENUÁRIO
[image: image1.png]

JUSTIFICATIVA

 O Senhor Avelino Juliano Junior, nasceu aos 15 de Setembro de 1921  na cidade de Uberaba, Estado de Minas Gerais, contudo, veio morar na cidade de Mogi Mirim no ano de 1957.
Avelino Juliano Junior era casado com Beatriz Ramos Juliano com quem teve 03 (três) filhos, Eliane, Regina Mara e André Luis.

 O seu primeiro Emprego em Mogi Mirim foi na Empresa Bomacha (Atualmente Codive), na época foi o primeiro funcionário a usar uniforme/ macacão com a sigla Chevrolet nas costas, o que lhe rendeu o apelido de Chevrolet, apelido pelo qual era conhecido pelos amigos e fregueses do Posto de Gasolina.
 Também trabalhou na Gráfica Magili; Valmet; Futurama; Codive (Antiga Bomacha); Clube Recreativo e no Grêmio Mogimiriano.

  Avelino Juliano Junior foi treinador dos Times Floresta; Peixe e Mogi Mirim Esporte Clube, foi treinador das categorias de base, onde contribuiu para a formação do caráter de inúmeros jovens mogimirianos.
Avelino Juliano Junior faleceu em 30 de Agosto de 2009 na cidade de Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais, contudo, foi sepultado em 31 de Agosto de 2009 no Cemitério de Mogi Mirim conforme era sua vontade manifestada ainda em vida à sua família, uma vez que o Sr. Avelino Juliano Junior adotou a cidade de Mogi Mirim como sua terra de coração.

Avelino Juliano Junior foi um homem de reputação ilibada, dedicou toda sua vida para sua família, trabalho e amigos, sempre foi um cidadão exemplar e sempre trabalhou em prol de melhorias para a cidade de Mogi Mirim.
 Portanto, é totalmente pertinente, esta homenagem desta Casa de leis.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]